Persaingan Usaha Tidak Sehat. 

2. Terlapor IV tidak terbukti secara sah dan meyakinkan melanggar Pasal 22 Undang-Undang 
Nomor 5 Tahun 1999 tentang Larangan Praktek Monopoli dan Persaingan Usaha Tidak 
Sehat. 

3. Menghukum Terlapor I membayar denda sejumlah Rp. 1.500.000.000,00 (satu miliar lima 
ratus juta rupiah) yang harus disetor ke Kas Negara sebagai setoran pendapatan denda 
pelanggaran di bidang persaingan usaha Satuan Kerja KPPU melalui bank dengan kode 
penerimaan 425812 (Pendapatan Denda Pelanggaran di Bidang Persaingan Usaha). 

4. Melarang Terlapor II dan Terlapor III untuk mengikuti pengadaan barang dan/atau jasa yang

[...]

tidak terbukti melanggar Pasal 22 Undang-Undang Nomor 5 Tahun 1999 tentang Larangan 
Praktek Monopoli dan Persaingan Usaha Tidak Sehat. Pada Putusan Nomor: 15/KPPU-L/2023 
terlihat bahwa permasalahan yang terjadi diselesaikan dengan adanya hukuman administratif 
yang diberikan kepada Terlapor I berupa membayar denda sejumlah Rp. 1.500.000.000,00 
(satu miliar lima ratus juta rupiah) dan menghukum Terlapor II dan Terlapor III untuk 
mengikuti pengadaan barang dan/atau jasa yang bersumber dari APBN/APBD selama 1 (satu) 
tahun di seluruh wilayah Indonesia sejak Putusan ini berkekuatan hukum tetap. 

KESIMPULAN 

Pertimbangan Hukum Majelis Komisi dalam Penyelesaian Sengketa Praktek Monopoli